介 護 保 険 最 新 情 報

Vol.１１２４

令和５年１月３０日

厚生労働省老健局高齢者支援課

貴関係諸団体に速やかに送信いただきますよ

う、よろしくお願いいたします。

各都道府県介護保険担当課（室）
各保険者介護保険担当課（室）  御 中

各 介 護 保 険 関 係 団 体

← 厚生労働省 老健局高齢者支援課

今回の内容

「ケアプランデータ連携システム説明会」の

動画公開等について（情報提供）

計２枚（本紙を除く）

連絡先  TEL : 03-5253-1111( 内 線 3 8 7 6 )

FAX : 03-3595-3670

事 務 連 絡

令和５年１月 30 日

各都道府県介護保険主管課（室）

各市区町村介護保険主管課（室）  御中

 各 介 護 保 険 関 係 団 体

厚生労働省老健局高齢者支援課

介護業務効率化・生産性向上推進室

「ケアプランデータ連携システム説明会」の動画公開等について（情報提供）

介護保険制度及び高齢者保健福祉の推進につきましては、日頃から格別のご理解とご尽力を賜り感謝

申し上げます。

これまで、公益社団法人国民健康保険中央会（以下「国民健康保険中央会」という。）において開催さ

れている「ケアプランデータ連携システム説明会」について情報提供してきました。

今般、令和５年１月 24日（火）に開催された本説明会について、厚生労働省 YouTube チャンネルにお

いて公開したので情報提供します。

本説明会については、皆様に周知いただき、数日で定員に達したことから、追加開催を希望されるご意

見もあったため、増員した上で、令和５年 1月 30日（月）に追加開催されたところです。しかしながら、

追加開催分についても数日で定員に達したため、国民健康保険中央会より、令和５年２月７日（火）に同

一内容の説明会を追加開催する旨、情報提供がありました。説明会の詳細については決定次第、下記の国

民健康保険中央会ホームページにおいて公開する予定ですので、適宜ご確認いただきたいと思います。

つきましては、本情報を管内関係団体、介護サービス事業所等に対して周知いただきますよう、お願い申

し上げます。

記

【説明動画の掲載先】

国民健康保険中央会ホームページ

https://www.kokuho.or.jp/system/care/careplan/index.html

※併せて、説明会資料、令和５年 2月 7日（火）の説明会に関する情報を随時公開する予定です。

なお、説明動画は、厚生労働省公式 YouTube チャンネルを使用して公開しています。

第一部説明動画：https://www.youtube.com/watch?v=P5tW0ZeXa-0

第二部説明動画：https://www.youtube.com/watch?v=Y-2GqOrPvPw

最新版の資料や、ケアプランデータ連携システムで扱う CSV ファイルのレイアウト定義である標準仕

様等と併せて、厚生労働省ホームページにおいて情報提供しています。

○厚生労働省ホームページ「介護現場における ICT の利用促進」

https://www.mhlw.go.jp/stf/kaigo-ict.html

以上

【厚生労働省担当】

厚生労働省老健局高齢者支援課

介護業務効率化・生産性向上推進室

電話番号：03-5253-1111（内線 3876）

e-mail： kaigoseisansei@mhlw.go.jp